
 

COMUNE DI ROCCAFORTE MONDOVI' 
PROVINCIA DI CUNEO 

Via IV novembre n.1 

Tel. 0174/65139         Fax: 0174/65671         Partita IVA: 00478600042 

E-mail: segreteria@comune.roccafortemondovi.cn.it       PEC: roccaforte.mondovi@cert.ruparpiemonte.it 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

AREA TECNICA 

 

NUMERO 397 DEL 29/08/2023 
 

 

 

 

OGGETTO: 

Programma Operativo Nazionale (PON/FESR) "Imprese e Competitività" 2014-202. Avviso 

C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l'Efficienza energetica. PALAZZETTO 

SPORTIVO PALA ELLERO: SOSTITUZIONE SERRAMENTI. Approvazione Certificato 

Regolare Esecuzione fornitura. CUP D64J23000060001 - CIG 96585897C8.      

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
Il sottoscritto DANILO COCCALOTTO, Funzionario Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

Premesso che: 

 l’Avviso “C.S.E. 2022 – Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica” del Ministero della 

Transizione Ecologica (MiTE) prevede la concessione di contributi per la realizzazione di interventi di 

efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione di energia da Fonti Rinnovabili degli 

edifici delle Amministrazioni comunali dell’intero territorio nazionale attraverso l’acquisto e 

l’approvvigionamento di beni e servizi tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(Me.PA); 

 con atto deliberativo n. 26 del 08/02/2023 la Giunta comunale disponeva la presentazione delle domande 

di concessione del contributo di cui all’Avviso “C.S.E. 2022 – Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza 

energetica” del Ministero della Transizione Ecologica (MiTE) per interventi di efficienza energetica 

attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi tramite il Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (Me.PA) per la realizzazione di alcuni interventi, tra cui l’intervento di 

sostituzione dei serramenti del Palazzetto sportivo sito in P.zzetta ANA per un importo stimato di € 

145.000,00 oltre IVA in misura di legge; 

 con determinazione n. 61 del 13/02/2023 si disponeva di avviare, per le motivazioni indicate in 

precedenza ed in esecuzione degli indirizzi assunti dell’Amministrazione Comunale, idonea procedura di 



gara – RDO evoluta attraverso la piattaforma di e-procurement per n. 5 interventi tra cui quello 

denominato “Palazzetto sportivo Pala Ellero: sostituzione dei serramenti CUP D64J23000060001 – 

CIG 96585897C8” per l’importo stimato di € 145.000,00 oltre all’Iva 22%; 

 in data 14/02/2023 è stata quindi pubblicata sulla piattaforma di Acquistinretepa la RDO Evoluta n. 

3437168, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi densi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., nella quale era stabilito che il termine ultimo per la presentazione dell’offerta era fissato alle 

ore 18:00 del 25/02/2023; 

 entro il predetto termine, la ditta “Cometal S.r.l.” con sede in Monesiglio, Località Bertole 29 ha 

presentato, unitamente alla documentazione amministrativa e tecnica richiesta nella RDO evoluta n. 

3437168, la propria offerta dell’importo di € 135.604,00 oltre IVA al 22%; 

 con determinazione n. 165 del 07/04/2023 è stato affidato alla ditta “Cometal S.r.l.” con sede in 

Monesiglio, Località Bertole 29 l’appalto relativo all’intervento denominato “Palazzetto sportivo Pala 

Ellero: sostituzione dei serramenti CUP D64J23000060001 – CIG 96585897C8” per l’importo netto 

contrattuale di € 135.604,00 oltre IVA al 22%; 

 con Rep. 1381 del 03/05/2023 è stato sottoscritto digitalmente il contratto di affidamento della fornitura 

in oggetto con scrittura privata; 

 con Verbale del 07/08/2023 è avvenuta l’attivazione della fornitura in oggetto con indicazione del 

31/08/2023 quale termine per l’esecuzione del contratto; 

 con atto del 25/08/2023 il Direttore dell’esecuzione del contratto ha certificato l’ultimazione della 

fornitura in oggetto; 

 la spesa complessiva di € 165.436,88 trova copertura alla voce 8070 Capitolo 1079 Articolo 99 del 

Bilancio di previsione 2023/2025 ed è finanziata con fondi ministeriali così come comunicato con nota 

del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica acquisita con Prot. n. 936 in data 07/03/2023, 

risorse disponibili a valere sull'iniziativa “REACT – EU” destinate all’Asse prioritario VI del 

Programma Operativo Nazionale (PON) “Imprese e competitività 2014-2020”; 

 

Dato atto che: 

 non sono stati liquidati acconti intermedi per la fornitura in oggetto; 

 il Direttore dell’esecuzione Arch. Danilo Coccalotto ha redatto e sottoscritto con l’appaltatore il 

Certificato di Regolare Esecuzione della fornitura in data 28/08/2023; 

 risulta un credito netto a favore dell’appaltatore di € 135.604,00 oltre IVA al 22% per complessivi € € 

165.436,88; 

 il Codice CUP è D64J23000060001; 

 il Codice CIG è 96585897C8; 

 il Codice CPV è 44221000-5; 

 l’APE ex ante codice 2023 112625 0015 valido fino al 10/02/2023; 

 

Riconosciuta quindi la necessità di provvedere all’approvazione del certificato di regolare esecuzione; 

 

Dato atto che: 

 a seguito di emissione di fattura elettronica a saldo da parte dell’appaltatore il Comune procederà a 

presentare istanza di erogazione in unica soluzione del contributo a fondo perduto al Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica; 

 ad erogazione del contributo avvenuta, con successivo provvedimento si procederà alla liquidazione 

della spesa ed allo svincolo della cauzione definitiva; 

 

Visti: 

 il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii. “Testo Unico degli Enti Locali”; 

 il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006 n. 163” per le parti ancora in vigore"; 

 il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 120/2020 e D.L. 77/2021 convertito in Legge 180/2021 

“Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 

 la Legge 23 dicembre 2021, n. 238 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 

dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge Europea 2019/2020”; 

 



Vista la deliberazione di C.C. n. 6 del 08/02/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2023/2025 redatto secondo i principi di armonizzazione di cui al D.Lgs. 118/2011 e relativi 

allegati e successive variazioni; 

 

Vista la deliberazione di C. C. n. 6 del 08/02/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 08/02/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025; 

Considerato che detto piano affida al sottoscritto la gestione del servizio in oggetto e dei relativi capitoli di 

spesa; 

 

Considerato che detto piano affida al sottoscritto la gestione del servizio in oggetto e dei relativi capitoli di 

spesa; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 7 del 27/10/2022 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità 

dei servizi connessi all’Area Tecnica; 

  

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo quanto previsto 

dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

 

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti. 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione della fornitura denominata “Palazzetto sportivo 

Pala Ellero: sostituzione dei serramenti CUP D64J23000060001 – CIG 96585897C8” per l’importo 

netto contrattuale di € 135.604,00 oltre IVA al 22%, redatto e sottoscritto in data 28/08/2023 ed allegato 

al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

 

2. Di dare atto che: 

 risulta un credito netto a favore dell’appaltatore di € 135.604,00 oltre IVA al 22% per complessivi € 

165.436,88; 

 il Codice CUP è D64J23000060001; 

 il Codice CIG è 96585897C8; 

 il Codice CPV è 44221000-5; 

 l’APE ex ante codice 2023 112625 0015 valido fino al 10/02/2023; 

 a seguito di emissione di fattura elettronica a saldo da parte dell’appaltatore il Comune procederà a 

presentare istanza di erogazione in unica soluzione del contributo a fondo perduto al Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica; 

 ad erogazione del contributo avvenuta, con successivo provvedimento si procederà alla liquidazione 

della spesa ed allo svincolo della cauzione definitiva. 

 

3. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) di spesa relativamente al capitolo sopra 

indicato è l’Arch. Danilo Coccalotto – Responsabile dell’Area tecnica. 

 

4. Di rendere noto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

COCCALOTTO Arch. Danilo 

 


